Strumento notarile (perg.): CInfM b. 26 no 2298 (B). Nel margine infe-
riore si trovano due notizie scritte dallo stesso notaio: Testes ser Pizinus 
Iacobi fonticharius, m(agiste)r Bonaventura de Modestis professor 
grammaticę et ser Antonius Novelucio de Luca, omnes tres de confinio 
Sancte Marie Magdalene, e a destra: moccccolxviiiio, die xiii marcii, confi-
teor ego presbyter Ioseph de Moysis me recepisse a suprascripto nobili viro 
domino Alovisio Donato, commissario et residuario, ducatos quatuor 
auri, michi dimissi in presenti testamento. Sul verso, sempre nel margi-
ne inferiore, una mano contemporanea ha scritto il soggetto: Testamen-
tum nobilis domine Chamille, relicte spectabilis militis domini Andree 
Donato de confinio Sancti Hermarcore. La pergamena è danneggiata da 
alcuni buchi non molto estesi.

Cfr. Gullino, Clan dei Foscari p. 50 nota 39.
Base della presente edizione è B, versione che rappresenta la stesura 

definitiva del notaio rogatario. Per contenere l’apparato critico non sono 
rilevate singole parole mancanti in A e altre piccole differenze nella 
formulazione, né le frequenti correzioni fatte durante la stessa stesura di 
questo abbozzo, che fu scritto evidentemente con pochissima diligenza; 
si evidenziano comunque tutti i cambiamenti che si riconoscono come 
spettanti alla seconda rogazione.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Yesu Christi millesimo quadringentesimo sexagesimo octavoa), 
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mensis februariib) die vigesimoc) sexto, hora undecima noctis veld) 
circha, precedentise) lucemf) ipsius diei, indicione secundag), Rivo-
alti. Cumh) unigenitus Dei filius, dominus noster Yesus Christus, 
agens in humanis, bene sciret quod appropinquaret hora ut patri 
suo eterno spiritum traderet, universis exemplum largens salutare, 
in pia glorioxaque cena et salutifero testamento fragilitati previdit 
humane, ut exhinc quelibet rationalis creatura pertransiens, eius 
sacratissima vestigia ymitando, sic se et sua solicite ordinando di-
sponat. Quapropter ego Chamilla, filia quondam bone et recolen-
de memorie incliti et serenissimi principis domini Francisci Fosca-
ri, ducis Venetiarum et cetera, relictaque ultimoi) spectabilis et ge-
nerosi militis domini Andree Donato de confinio Sancti Hermarco-
re, Dei gratia sana mente et intellectu, licetj) corpore languensk), ad 
me vocari feci presbyterum Ioseph de Moysis, plebanum eclesie 
Sancti Iohannis Crisostomi, notarium Venetiarum, ipsumque ite- 
ruml) rogavi ut hoc meum corigeretm) testamentum, quod antea 
seu alias scripserat et de eo preces acceperat, pariterque compleret 
et daret post m[eum] obitum commissariis meis cum clausulis et 
additionibus opportunis, necessariis et consuetis secundum mo-
res, statuta et consuetudines Venetiarum.

In quo quidemn) meo testamento constituo et esse volo meos 
fidei commissarios dillectissimos et amantissimos filios meoso) Ni-
colaum Mudatiop), Petrum Bernardo et Alovisium Donato etq) pri-
vignum meum dillectum Antonium Donato, nobilesr) Venetiarum, 
nec non karissimas filias meas Mariam, uxorem nobilis viri ser 
Andree Trivixano, et Isabetam, uxorem nobilis viri ser Laurentii 
Mocenico, et dictos earum viros, generos meos amabilles, qui om-
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nes commissarii mei vel pro maiori parte debeant executioni man-
dare que hic inferius ordinaver[o dar]ique iussero.

In primis recommendo animam meam omnipotenti Deo et di-
mitto pro meo decimo du[c]atos quinquaginta auri pro anima 
[mea].

(2) I[te]m eligo sepulturam corporis mei apud eclesiam seu 
mon[a]sterium monialium Corporis Christi, induta habitu ipsarum 
monialium. Ad quam sepulturam seu funus volo tantum interesse 
quatuor sacerdotes cum quatuor dopleriis.

(3) Cui monasterio Corporis Christi dimitto ducatos octo auri, ut 
ipse moniales debeant rogare Deum [pr]o anima mea.

(4) Item dimitto cuilibet infrasscriptorum monasteriorum mo-
nialium ducatos duos auri, que monasteria sunt hec videlicet: Sanc- 
ti Andree de Zirada, Sancti Ieronimi, Sancti Lodovici, Sancte Marie 
Annunciate, Sancte Iustine, Sancte Marie de Angelis, Sancte Clare 
de Muriano, Sancti Servuli, Sancte Crucis de Iudecha et Sancte Ka-
terine de Saciss), ut ipse moniales dictorum monasteriorum debe-
ant rogare Deum pro anima mea.

(5) Item dimitto infantibus Pietatis ducatos trest) auri pro anima 
mea.

(6) Item volo quod per commissarios meos accipiatur unus sa-
cerdos honestus ad celebrandum in eclesia mee contracte per an-
nos tres continuos pro anima mea, cui dentur ducati sexdecim 
auri annuatim dictorumu) trium annorum pro anima mea.

(7) Item dimitto dispensari inter pauperes contrate Sancti Her-
marcore ducatos decemv) auri ultra partemw) tangentem ipsos pau-
peres pro decima, etiam dispensandos pro anima mea.x)

(8) Itemy) dimitto fabrice eclesie Sancte Marie Servorum de Ve-
netiis ducatos decem auri pro anima mea.
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(9) Item dimitto dariz) alicui bone persone que vadat Romam et 
Asisium pro indulgentiis ducatos octo auri pro anima mea.

(10) Item dimitto quod mittantur alique bone persone ad indul-
gentias consuetas Sancte Crucis, Sanctissime Trinitatis, Sancti Petri 
de Castelo et Sancti Laurentii, quibusaa), scilicet mulieribus eunti-
bus ad ipsas indulgentias, dispensentur vestimenta meabb) tam la-
nea quam linea, etiam pro anima mea.

(11) Item dimitto suprascriptis filiiscc) meis dillectissimis Nicolao 
Mudatio, Petro Bernardo et Alovisio Donato ducatos trecentos au-
ri pro quolibet eorum in signumdd) dillectionis.

(12) Item dimitto suprasscriptis karissimis filiabus meis Marie 
Trivixano et Isabete Mocenicho ducatos trecentosee) auri pro qua-
libet ipsarum in signum amoris.

(13) Et quoniam ex consensu omnium filiorum meorum debe-
bam emere unam possessionem proff) ducatis quadringentis, 
quamgg) gaudere debebam in vita mea, et post mortem meam ipsa 
possessio esse debebat d[ictihh) Al]ovisii filii mei, quam nondum 
emi; sed si eam emerem, ipsam sic ordino et dimitto dicto filio meo 
Alovisio Donatoii) vel ipsum pretium.

(14) Et similiter eidem Alovisio filio meo dimitto residuum om-
nium bonorum meorum mobilium et immobilium, caducorum et 
inordinatorum ac prononscriptorum, presentium et futurorum, mi-
chi quomodocumque spectantium et pertinentium. Quod scilicet 
residuum parum, vel ita dicam: nullum fortasse erit, quia dos mea 
est et fuit ducati duo millia et centum, quam superius dispensavi in 
legatis suprasscriptis. Ipsumjj) tamen residuum, etiam quantumcum- 
que fuerit, dimittokk) suprasscripto Alovisio Donato filio meo ut 
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supra, volensll) et ordinans quod ipse Alovisius filius meus teneatur 
pro legatis sibi factis et inmm) honere conscientie sue ut, si orecte-
nus sibi dixero etnn) ordinavero aliqua alia, ipse ea facere teneatur 
et debeat, ac si in testamento meo presenti ordinassem.

(15) Etoo) volo etiam quod commissaria mea expediatur ad plus 
usque ad terminum unius anni, exceptis missis celebrandis in an-
nis tribus ut supra.

(16) Item dimitto notario suprasscripto in presentia testium in-
frasscriptorum ducatos quatuor auri pro suo labore.

Interogata ab ipso notario de hospitali Sancte Marie de Nazareth 
etpp) de monasterio fratrum Sancte Marie de Gratia, respondi quod 
nichil dimitto.

Preterea plenissimam virtutem . . .  in sua permaneat firmitate. 
Signum suprasscripte nobilis domine Chamille, relicte spectabilis 
militis domini Andree Donato de confinio Sancti Hermarcore, que 
hoc rogavit fieri testamentum.

+ Egoqq) Pinzinus quondam domini Iachobii fontcharisrr) testis 
subscripsi.

+ Ego Bonaventura de Modestis professor grammatice testis 
subscripsi.

+ Ego Antonius Noveluzio da Lucha testis subscripsi.
SN Ego presbyter Ioseph de Moysis, plebanus eclesie Sancti 

Iohannis Crisostomi, Venetiarum notarius, complevi ac roboravi.
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Sentenza dei Giudici del procurador a favore di Filippo  
Foscari, che respinge le pretese di Franceschina Vielmi  

riguardanti i lasciti di Polidoro Foscari

1468 marzo 15

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 2 f. 20 (A). 
I capoversi sono qui inseriti per rilevare meglio la struttura del testo, 

che è composto quasi esclusivamente da una sola frase.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadrigentesimo sexagesimo octavo, men-
sis martii die xv, indictione prima, Rivoalti, presentibus Petro Basi-
lii et Laurentio Pignolo preconibus, testibus ad hec vocatis et roga-
tis. Nobiles viri domini Daniel Maripetro, Tomas Bembo et Franci-
scus Venerio honorabiles iudices curie procuratorum,

audita et intellecta petitione spectabilium dominorum procura-
torum de supra tamquam furnitorum testamenti reverendi quon-
dam domini Polidori Fuscari dudum archyepiscopi Iadrensis, in 
presenti curia porrecta contra dominam Franceschinam uxorem 
ser Christophori de Guilielmis calafati, et responsione facta supe-
rinde per dictam dominam Franceschinam,

viso imprimis quodam scriptoa) de manu dicti quondam domini 
Polidori scripto die vo ianuarii 1432, acto et celebrato inter dictum 
quondam reverendum dominum Polidorum ex una parte et specta-
bilem dominum Philipum Fuscari eius fratrem ex altera, verificato 
quoque ac manu quatuor testium communito, per quod inter cete-
ra habetur quod dictus reverendus dominus Polidorus in recom-
pensationem multorum benefitiorum a dicto spectabili domino 
Philipo fratre suo receptorum omni meliori modo, via, iure et for-
ma, quibus fieri potest, dimittit, cedit et donat dicto domino Phili-
po omnia ipsius dominib) Polidori bona tam mobilia quam stabilia 
paterna, materna, avorum, proavorum ac progenitorum quocum-
que modo sibi domino Polidoro spectantia et pertinentia cum ce-
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teris clausulis et conditionibus in dicto cirographo adiectis et de-
scriptis, sicut in eo legitur,

visa subsequenter sententiac) obtenta in presenti iudicatu sub 
die xiiio mensis ianuarii, 1465, indictione xiiiia, Rivoalti, per quam 
sententiatid) fuerunt dicti spectabiles domini furnitores in favorem 
dicti domini Philipi ad dandum et per omnia faciendum iuxta con-
ditionem, tenorem et formam dicti cirographi,

visa etiam una sententiae) in curia producta per dictam dominam 
Franceschinam, lata in presenti iudicatu in favorem dictorum 
spectabilium dominorum furnitorum et contra dictum dominum 
Philipum, de ducatis tricentis iuxta tenorem ipsius sententie – et 
licet in ipsa sententia visum fuerit et productum dictum ciro-
graphum, tamen non erat adhuc sententiatum, propter quod non 
habebat vires contra sententiam obtentam per dictam dominam 
Franceschinam de legatis sibi et filio suo Ieronimo dimissis ex for-
ma breviarii relevati de ultima voluntate dicti quondam reverendi 
domini Polidori; qua stante et iuditii auctoritate communita non 
militabat contra ipsum purum cirographum dicti domini Polidori 
in favorem ipsius domini Philipi nulla iuditii auctoritate robora-
tum, sicut nunc est, ut per dictam sententiam de eodem cirographo 
obtentam diffusius et manifeste apparet,

visa insuper dicta sententia per dictam dominam Franceschinam 
obtenta et per filium suum antenominatum de legatis sibi relictis 
per dictum quondam dominum Polidorum ex testamento per bre-
viarium relevato ut supra,

considerato in hoc loco quod debita sunt anteriora legatis et 
quod, stante sententia legatorum dicte Franceschine et filio suo 
dimissorum et stante sententia dicti domini Philipi vigore dicti ci-
rographi, ista sententia dicti domini Philipi propter cirographum 
debiti et ante celebratum per dictum dominum Polidorum quam 
breviarium suum merito in executione debet esse anterior,

visa etiam quadam testificatione ser Ioannis Bernardi castaldio-
nis serenissimi principis in libris curie annotata ad cartas xiiii, per 
quam inter cetera sic legitur:  »che solicitando la dita Franceschina 
in execution de do sententie otenute in suo favor, una in nome suo 
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et l’altra in nome de suo fio, voiando el dito castaldo dar denari ala 
dita sì per suo nome come comesa de suo fiolo i dise: ‘Meti mente, 
Franceschina, a che modo tu toi questi tal denari, perché intendo 
tuo fiol esser morto, meti mente tu non i togli, et poi tu i convegni 
dar fuora e restituir’, la qual respoxe: ‘Se l’è morto, son ben suffi-
ciente quelli restituir, se deverò restituir, et sì ne vorò portar ogni 
pena’ » et cetera, ut in ea plenius legitur,

visa consequenter quadam polliza de manu dicti castaldionis, 
per quam apparet quod primi denarii quos dictus gastaldio exbur-
savit ipsi domine Franceschine vigore dictarum sententiarum fue-
runt 1461 de mense ianuarii, die xviii, et de die in diem dedit reli-
quos denarios tam vigore sententie in nomen suum obtente quam 
vigore sententie in nomen dicti filii sui obtente de legatis sibi ut 
supra dimissis, exactos tamen per dictam dominam Franceschi-
nam usque ad summam in dicta petitione contentam, sicut apparet 
per dictamf) polizam dicti gastaldionis, nomine suo et tamquam 
commissam dicti filii sui, qui eo tempore quo ipsa exegit erat mor-
tuus, quod facere non poterat, cum ipsa commissio foret extincta 
propter mortem filii sui committentis, quemadmodum clare con-
stat ex quibusdam testificationibus ab officio dominorum audito-
rum veterum presenti officio transmissis – ex una precipue cuius- 
dam Rubini Dieto affirmantis atque iurantis dictum Ieronimum fi-
lium ipsius domine Franceschine fore mortuum de 1461 mense 
novembris, quod venit esse quinque mensibus vel circa ante 
exactionem factam per dictam Franceschinam nomine dicti filii 
sui, que fuit de mense aprilis 1462, sicut per prefatam polizam 
ipsius castaldionis apparet,

visis demum omnibus que in infrascripta sententia deducta fue-
re per utramque partem locis suis ac omnibus aliis que dicte partes 
dicere, producere et allegare voluerunt, auditis pluries partibus in 
pluribus terminis, cum iam tempus sit partes prefatas expedire, 
cupientes dicti domini iudices huic liti imponere finem et tam diu-
turnos labores ac expensas partium sua iustitia mediante termina-
re, habito super omnibus consiliog) diligenti ac deliberatione ma-
tura, consideratis omnibus merito considerandis, delato prius sa-

 Doc. 181 539

f) segue depennato polz A  g) segue depennato dul A  

cramento nobili domino Nicolao Mudatio advocato dictorum 
spectabilium dominorum furnitorum et eo iurante bene sententia-
tum ut infra,

per sententiam, laudum et arbitrium, per iustitiam et suum offi-
cium sententiando sententiaverunt dictam dominam Franceschi-
nam ad dandum, restituendum et solvendum dictis dominis furni-
toribus ducatos quinquaginta septem per dictam dominam Fran-
ceschinam vigore dicte sue sententie exactos, salvo errore calculi, 
ut per polizam dicti castaldionis apparet, item et ad dandum, sol-
vendum et restituendum dictis dominis furnitoribus ducatos cen-
tum quinquaginta sex et grossos sexdecim ad aurum, salvo errore 
calculi, quos ipsa Franceschina exegit tamquam commissa dicti 
Ieronimi filii sui, quod facere non poterat cum ipsa commissio 
extincta esset propter ipsius Ieronimi precedentem obitum, ad hoc 
quod ipsi domini furnitores possint solvere debita committentis 
sui, sicut iustum est, condennantes propterea dictam dominam 
Franceschinam ad expensas cause que sunth), dantes dictis domi-
nis furnitoribus omnia bona dicte domine Franceschine usque ad 
integram satisfactionem omnium premissorum,

et per eandem sententiam,
visa petitione in curia porrecta per dictam dominam Franceschi-

nam contra spectabilem dominum Philipum Fuscari nominibus in 
petitione contentis, per quam petebat carcerationemi) dicte sen-
tentie obtente per dictum dominum Philipi vigore dicti scripti seu 
cirographi vel pro parte sui danni ducatos centum, ut in ea legitur,

visa etiam responsione facta dicte petitioni per dictum domi-
num Philipum,

viso iterum dicto cirographo ac sententia vigore ipsius emanata,
visa lege capitularis nostri incipiente « Item quod de cetero ali-

qua carta » et cetera, super stabili loquente, que non vult quod 
aliqua carta possit nec debeat roborari per aliquem notarium Ve-
netiarum per quam aliqua proprietas, tenuta vel possessio ipsius 
proprietatis perpetuoj) vel ad tempus, libere vel conditionaliter in 
alium concedatur, transferatur vel conferatur aliquo modo nisi pri-
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mo duo iudices examinatorum ad minus subscripserint in dicta 
carta et cetera, ut in ea legitur,

considerato itaque quod, licet in dicto cirographo contineatur 
inter cetera quod ipse dominus Polidorus cedit, transfert et donat 
omnia bona sua mobilia ‹et› stabilia dicto domino Philipo et cete-
ra, tamen in effectu et re vera dictus dominus Polidorus non habe-
bat stabile et consequenter non poterat donare quod non habebat, 
et licet pro parte sua habebat quod sibi spectabat de stabili ex te-
stamento quondam domini Nicolai Fuscari, tamen, quia ipsum sta-
bile est conditionatum, sicut per ipsum testamentum apparet ac 
dominis iudicibus visum et lectum apparet, quod ire debeat de 
heredibus in heredes, per consequens dictus dominus Polidorus 
non potest nec venitk) donare nisi usufructus et redditus ipsius 
stabilis sic conditionaliter dimissi, qui quidem redditus sunt bona 
mobilia; et licetl) etiam appareat quedam investitio ad sine proprio 
posita ad nomen Sterine matris dictorum dominorum Polidori et 
Philipi vigore diiudicatus sui super bonis omnibus stabilibus domi-
ni quondam Francisci Fuscari patris dictorum dominorum Polidori 
et Philipi, tamen nunquam processum fuit ad proprium nec ad 
partem pro solutione diiudicatus, nec investitio ad sine proprio 
facit stabile illius ad nomen cuius investitur, attento quoque quod 
dictum stabile adhuc est conditionatum, sicut semper fuit a testa-
mento dicti quondam domini Nicolai,

visis multis aliis cirographis huiusmodi conditionis et forme, si-
cut apparet de omnibus copiosius ex processu in curia producto 
pro parte dicti domini Philipi,

visa quadam testificatione ser Ioannis de Brutis, unius de testi-
bus subscriptism) in dicto cirographo, affirmantis dicti cirographi 
veritatem,

visa lege quarta primi libri statutorum incipiente « Metropolita-
ni », visa una altera lege dicti primi libri capitulo xxxiio incipiente 
« Optimum inquam esse perspeximus » et alia lege xxxiiia dicti primi 
libri incipiente « Cum aliquis facit promissionem alteri », visis multis 
aliis legibus statuti ad talem materiam facientibus,
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viso testamenton) dicte domine Sterine matris dictorum domino-
rum Polidori et Philipi ac omnibus aliis visis et diligenter auditis et 
intellectis que dicte partes dicere, producere et superinde allegare 
voluerunt, habentes dicti domini iudices quod per dictum ciro-
graphum nullum bonum stabile sit donatum dicto domino Philipo 
et per consequens dictum cirographum bene ac convenienter sta-
re, non factum preter leges nec contra consuetudines civitatis no-
stre, omnibuso) mature consideratis que merito consideranda fue-
runt, dato sacramento spectabili domino Philipo Fuscari et eo iu-
rante bene sententiatum ut infra,

per sententiam, laudum et arbitrium, per iustitiam et suum offi-
cium sententiando dictum dominum Philipum a petitione sibi ut 
supra facta per dictam dominam Franceschinam et a danno duca-
torum centum et a ceteris in dicta petitione contentis absolventes 
absolverunt, condennantes dictam dominam Franceschinam dictis 
nominibus ad expensas cause, que suntp), dantes dicto spectabili 
domino Philipo ad intromittendum omnia bona dicte domine 
Franceschine quibus supra nominibus usque ad integram satis- 
factionem ipsarum expensarum, causis et rationibus antedictis et 
aliis suis loco et tempore dicendis et allegandis. Et hec sententie 
carta in suo semper robore perseveret.

+ Egoq) Daniel Maripetro iudex procuratorum subscripsi.
+ Ego Franciscus Venerius iudex procuratorum subscripsi.
+ Ego Thomas Bembo iudex procuratorum subscripsi.

SN Ego presbyter Iacobus Berengo plebanus Sanctorum Apo-
stolorum, canonicus Venetiarum notariusque ac curie procurato-
rum, complevi et roboravi.
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182

Rinuncia reciproca di Filippo Foscari e di Franceschina Vielmi 
alle liti seguite dalle ultime volontà di Polidoro Foscari

1468 marzo 15

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 2 f. 22 (A). I capo-
versi sono qui inseriti per agevolare la lettura del testo complicato.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione eiusdem mille-
simo quatrigentesimo sexagesimo octavo, mensis marcii die quin-
todecimo, indicione prima, Rivoalti. Cupientes finem imponere 
littibus, questionibus, discordiis et controversiis ac eciam de cetero 
evitare expensas, nos Philipus Foscari quondam spectabilis domi-
ni Francisci ex una et Franciscina uxor Christofori de Guielmis 
calefacti, in specie et uti commissaria et residuaria quondam Hye-
ronimi filii mei in quantum ad benefficium michi dimissum per 
dictum filium meum Hyeronimum, ex altera, sponte ad infrasscrip-
ta pacta et convenciones devenimus, videlicet:

Et primo ego idem Philipus cum meis heredibus et successori-
bus plenam et inrevocabilem securitatem facio tibi predicte Fran-
ciscine, in specie et tuis successoribus ac eciam uti commissarie et 
residuarie dicti filii tui quondam Hyeronimi circa benefficium et 
legatum tibi spectans, de toto eo quod michi et heredibus meis 
tenes et dare debes quibus supra nominibus sive restituere vigore 
sententie instanti die contra te late et obtente ad curiam procurato-
rum in favorem spectabilium dominorum procuratorum de supra, 
furnitorum testamenti quondam reverendissimi domini Polidori 
olim fratris mei, ad instanciam meam, prout in ea, seu de toto eo 
quod usque ad presens possum a te requirere et compellere seu 
requiri et compelli facere de quacumque summa et quantitate de-
nariorum et bonis ad manus tuas et filii tui perventis, quas iniuste 
recepistis et restituere tenetis, et similiter de omni et toto eo quod 
a te predictis nominibus tam cum cartis publicis quam privatis et 
similiter cum sentenciis obtentis in favorem mei Philipi et dictorum 
spectabilium dominorum procuratorum, furnitorum testamenti
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predicti quondam fratris mei, petere possum sivea) quacumque 
racione, causa sive forma tacitis et expressis, qui et que dici, expri-
mi et cogitari possunt quovis quesito colore sive ullo modo non 
excluso vel ommisso, generaliter et particulariter ac distincte, tam-
quam si in presenti instrumento facta fuisset sive esset mentio 
specialis, volens et intendens cum heredibus et successoribus meis 
amplius vel ullo tempore per me nec per heredes meos sive suc-
cessores vel per aliquem alium nomine alicuius nostrum te nomi-
nibus quibus supra nec successores tuos posse molestari nec mo-
lestanti consentire. Nec eciam huic securitati, fini et quietacioni 
possit nec debeat obici vel opponi dolus, fraus, lesio, decepcio, 
subornacio, commutacio vel aliqua alia ficta seu simulata causa 
propter quam devenerim nec ductus fuerim sub aliquo non vero 
vel illicito colore ad rogandum et faciendum hanc remissionem, 
finem et quietacionem tibi Franciscine ut supra, quia intendo et 
volo quod presens securitas sit finis generalis omnium bonorum et 
denariorum que et quos quocumque modo, forma et causa michi 
seu furnicioni dicti quondam fratris mei dare debes usque in pre-
sentem diem sive a te possum fieri petere vigore cuiuslibet senten-
cie et actus tam iudiciarii quam privati, quia de omnibus te absolvo 
et libero tamquam si integraliter recepissem, quamvis habui unam 
minimam partem de eo quod a te habere debebam. Nichilominus 
omnia tibi remitto amore Dei et pro remedio anime mee meorum-
que deffunctorum, anullando quantum ad personam tuam nomi-
nibus quibus supra et successores tuos et cassando omnes predic- 
tas sentencias et scripturas obtentas tam per me quam per dictos 
spectabiles dominos furnitores contra te et propter quas aliquo 
modo potes substinere aut patti aliquod dampnum, et pro persona 
tua tuisque successoribus habeantur et reputanturb) pro nulle tam-
quam si late non fuissent, non derogando tamen aliquod ius meum 
in aliquo contra alias personas et bona propter hanc finem et quie-
tacionem, contra quas intendo uti iuribus meis nisi contra te nomi-
nibus quibus supra nec eciam in aliqua parte nonc) derogando ci-
rografum michi factum per dictum quondam fratrem meum nec 
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sentencias obtentas, sed habeantur pro bone, bene obtente tam-
quam iuste et sancte late et remaneant et remanere debeant in suo 
robore prout ad presens, omni excepcione, cavilacione et obiectio-
ne remottis.

Et e converso ego predicta Franciscina, habens licenciam hec 
faciendi a dicto viro meo, non coacta sed ex certa sciencia, consi-
derans benefficium per vos michi factum et remissionem restitu-
cionis talium bonorum nollensque esse ingrata, in mea specialitate 
cum successoribus meis et eciam uti commissaria et residuaria dic- 
ti quondam filii mei Hyeronimi quantum ad benefficium meum, 
eciam cum successoribus meis plenam et inrevocabilem securita-
tem facio vobis dicto spectabili domino Philipo et vestris heredi-
bus et successoribus de toto eo quod a vobis requi‹re›re aut petere 
possum tam de presenti quam in futuro vigore legati michi dimissi 
per dictum quondam reverendissimum dominum Polidorum, olim 
archiepiscopum Iadrensem et fratrem vestrum, et ded) eciam de 
parte michi spectante uti commissarie et residuarie dicti quondam 
filii mei Hyeronimi vigore legati sui et vigore similiter quarumcum- 
que sentenciarum aliarum factarum in favorem nostrum et cuiusli-
bet nostri de per se pro talibus legatis et quarumcumque aliarum 
scripturarum quacumque causa, modo et forma, que dici, exprimi 
et cogitari possint, tamquam si integraliter fuisse‹m› satisfacta, et 
per presens instrumentum satisfacta me voco cum successoribus 
meis suprascriptis nominibus. Et ad maiorem cautelam per pre-
sens instrumentum anullo, casso, irritto et incido quascumque sen-
tencias et scripturas et eciam reffuto benefficium ipsorum legato-
rum in manibus vestris, ita et taliter quod talia legata, sentencie et 
scripture tam publice quam private in favorem meum quibus su-
pra nominibus reputantur et habeantur cum omnibus suis proto-
colis et connexis pro nulle, tamquam si umquam facte non fuis-
sent, et nichil amodo inantea prosint nec prodere debeant michi 
nec successoribus tamquam nullius efficacie vel momenti, offe-
rens vobis dare ad omne libitum vestrum eas sentencias et scriptu-
ras penes me existentes – et promitto cum successoribus meis 
umquam uti benefficio breviarii quondam reverendissimi fratris 
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vestri nec uti facere nomine meo – et similiter dare sentencias ad 
legem obtentas, de quibus deberee) faciatis quicquid vobis videbi-
tur, quia omnino me foris facio cum successoribus meis nec eas 
repetere nec repeti facere tam de presenti quam in futuro promit-
to, addendo huic quietacioni, fini et remissioni nullum dolus, fraus, 
subornacio sive coactio, simulatta vel ficta causa, propter quam 
deducta sim ad rogandum et faciendum predictam securitatem sub 
aliquo non vero colore, possit opponi, quia intendo et sic vollo 
hanc securitatem esse finalem et generalem, sub qua vel in quaf) 
omnis particularitas et generalitas omnium et singulorum que a 
vobis dicto domino Philipo predictis nominibus petere possem 
sive potuissem usque in presentem diem ‹non› fuisse etg) esse satis- 
factam quacumque causa et racione, nec eciam, si ullo tempore 
molestatus fueritis nomine meo et uti commissaria et residuaria 
pro legato dicti filii mei michi spectante ab aliquibus, non consen-
ciamh) et eciam promitto non consentire, ymmo sumptibus meis 
vos deffendere, rattifficando insuper securitatem et remissionem 
per vos michi factam in omnibus et per omnia prout iacet.

Nunc autem quia nos predictus Philipus ex una et predicta Fran-
ciscina nominibus superius descriptis ex altera finem et remissio-
nem generalem cum successoribus et heredibus nostris unus alte-
ri et alter uni fecimus et quietavimus de omni et toto eo quod una 
pars poterat petere alteri et e converso quovis modo, forma et in-
genio prout supra, amodo inantea reddimus nos nostrosque here-
des et successores ac descendentes ab eis usque ad infinitum se-
curos pariter et quietos, quia nichil inde remansit unde una pars 
alteri et alia uni amplius compellere valleat per ullum ingenium 
sive modum. Si igitur aliquis nostrum contra hanc convencionis et 
quietacionis kartam ire teptaverit, tunc emendare debeat cum suis 
heredibus et successoribus parti observanti auri libras quinque 
grossorum ad aurum, et nichilominus hec securitatis, finis et quie-
tacionis karta in sua permaneat firmitate. Signum tam suprascripti 
spectabilis domini Philipi Foscari quam predicte Franciscine, qui 
adinvicem hec rogaverunt.
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+ Egoi) presbyter Andreas de Ingeneriis eclesie Sancte Thome 
plebanus, testis subscripsi.

+ Ego Thomas Bembo iudex procuratorum subscripsi.
Franciscus Venerius quondam domini Georgii testis subscripsi.

SN Ego presbyter Marcus de Marchetis Veneciarum notarius 
complevi et roboravi.

183

Elenco delle merci che Michele e Francesco Foscari  
fanno trasportare a Candia nella nave di Antonio Zazarin

1471 luglio 31

Originale (cart.): PrSM, Misti b. 44 fasc. 32 senza no (A). Sotto il segno 
mercantesco di Michele Foscari, posto nel margine sinistro, appare una 
M maiuscola con punti ai due lati. Il mezzo foglio è alquanto danneggia-
to da umidità. il segno (o marca) di Michele è formato da una grande F 
il cui piede s’inserisce fra le schiene curve di due mezzalune congiunte, 
mentre a quella sinistra è preposta una M e a quella destra segue una I.

Yesus. mocccclxxi, a dì 31 luio in Venexia
Carga miser Michiel e miser Francesco Foscari sul maran patron ser 
Antonio Zazarin de suo raxon cavi no 56 segnadi de l’avant(e)a), di 
ese dar in Candia alb) dito miserc) Michiel o chi per lui fose,

zoè cavi no 56
ittem zerchi miera 3, zoè bote no 60
ittem tavole no 100
item chiave 4 di 8 pasa l’uno zoè no 4
ittem travatoli no 40
ittem storazo uno con pavera, zo‹è› storazo no 1o
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le qual robe son segnade da l’avant(e).
Io Marcho Trivisan scrivan de
maran patron ser Antonio Zazarin s(oto)s(crivo).

184

Contratto di locazione dell’osteria al Leone, lasciando Ludovico 
(Alvise) Beazano notaio e segretario ducale la sua licenza di 

gestione a Michele Foscari per sei anni ed eventualmente  
per i successivi altri quattro

1471 dicembre 11, 1472 gennaio 11

Copia di circa 1548 (cart.): ScRos b. 27 mazzo 3 proc. 3 f. 39’-41’ (E). 
All’inizio di ambedue i documenti sono annotati la data e l’oggetto del 
relativo atto, nel margine del primo al proprio luogo anche l’ammontare 
dell’affitto concordato. Dopo la fine di quest’ultimo si trova l’indicazione 
che il testo ne fu controllato dal segretario ducale Leonardo Sansoni 
cum autentico prothocollo quondam ser Ioannis Dominici de Vastali-
gnamine imperiallis et Venetiarum notarii (Guastalegname). Il secondo 
di questi personaggi è attestato come notaio negli anni 1470-95, il primo 
invece fu attivo dal 1479 al 1535, anche in qualità di custode dell’archi-
vio notarile (vedi CeCChetti, Statistica p. 350, 397).

+ 1471, die mercurii xi xmbris
Egregius et sapiens vir dominus Ludovicus Beazano secretarius 
illustrissimi ducalis dominii Venetiarum titulo et nomine locationis 
locavit per se, heredes ‹et successores suos› et ad affictum conces-
sit nobili viro domino Michaeli Foscari magnifici domini Philippi 
ibidem presenti, pro se et heredibus et successoribus stipulanti et 
recipienti, eius hospitium et tabernam a Leone apud Sanctum Mar-
cum cum eius canipa, domo et iuribus suis quomodocumque ad 
dictum hospitium, tabernam, canipam et domum spectantibusa) et 
pertinentibus nec non et gratiam quam habet in illis cum pactis, 
modis et condictionibus infrascriptis, videlicet: Quia dictus domi-
nus Ludovicus Beazano per se et suos heredes et successores pro-
misit et se solemniter obligavit per pactum speciale et expressum 
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dimittere dictum eius hospitium et tabernam, canipam ac domum 
a Leone cum iuribus suis predictis dicto domino Michaeli et here-
dibus et successoribus suis pro annis sex proxime futuris – inci-
piendo die primo ianuarii anni proxime futuri, quo die idem domi-
nus Ludovicus tenetur et obligatus est, prout sic sponte promisit et 
se obligavit, sibi domino Michaeli id hospitium, tabernam et cani-
pam consignare, et si ante idem dominus Ludovicus sibi id hospi-
tium consignaverit, eo die quo facta fuerit consignatio intelligatur 
incipere terminum huius locationis, et pro annis quattuor inde 
post dictos sex annos proxime futuros de respectu; cum hoc quod 
dictus dominus Ludovicus teneatur et debeat, sicque sponte pro-
misit et se obligavit cum suis heredibus et successoribus, singulis 
duobus annis annorum predictorum proxime futurorum renovare 
huiusmodi locationem ad omnem instantiam et requisitionem dicti 
domini Michaelis sive heredum et successorum suorum vel alio-
rum habentium causam ab eo vel ab eis, et casu quo huiusmodi 
renovatio huius locationis non fieret, ex nunc prout ex tunc et ex 
tunc prout ex nunc habeatur per hoc instrumentum pro facta, 
prout sic voluit et sponte se obligavit cum suis heredibus et succes-
soribus dictus dominus Ludovicus, usque ad finem dictorum anno-
rum sex proxime futurorum et annorum quattuor inde proxime 
futurorum de respectu inclusive – ad habendum, tenendum, gau-
dendum dictum hospitium, canipam, tabernam et domum ac gra-
tiam et iura quam et quae dictus dominus Ludovicus habet in eis, 
locandum, aliis arrendandum et ad annuam pensionem vel ad 
aliud tempus aliis quibuscumque personis et per alios conceden-
dum et detineri faciendum usque ad tempus et terminum praedi-
ctum inclusive, in omnibus et per omnia prout ipsemet dominus 
Ludovicus locator facere posset et potest. Pro cuius quidem hospi-
tii, tabernae, canipae et domus ‹afficto› ac iuribus praedictis dictus 
dominus Michael Foscari, sponte et cetera per se et heredes et 
successores suos se obligando, promisit cum obligatione omnium 
suorum bonorum et cetera ac reffectione damnorum et cetera dare 
et solvere omni anno annuatim in principio cuiuslibet annorum 
praedictorum ducatos 144 auri et iusti ponderis liberos et expedi-
tos absque ulla expensa et item ultra hoc solvere omni anno anno-
rum predictorum affictum dominis procuratoribus Sancti Marci 
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quod solvit et solvere consuevit dictus dominus Ludovicus dictis 
dominis procuratoribus pro dictis hospitio, taberna, domo et cani-
pa, omni prorsus exceptione remota. Preterea dictum est inter par-
tes per pactum spetiale et expressum quia dictus dominus Michael 
teneatur et debeat, sicque sponte et libere promisit et se obligavit 
cum suis heredibus et successoribus, mutuare dicto domino Ludo-
vico totum id quod ipse dominus Ludovicus dare debet domino 
Petro de Musto pro una littera cambii, et hoc illico postquam dictus 
dominus Ludovicus sibi consignaverit dictum hospitium ac cani-
pam et tabernam et gratiam, quos quidem denarios per ipsum 
dominum Michaelem exbursandos ut supra tenere possit et valeat 
idem dominus Ludovicus ad mutuum tanquam denarios sibi bono 
amore mutuatos quousque dictus dominus Michael tenuerit dic-
tam canipam, hospitium et domum ac tabernam ac gratiam; hoc 
declarato quod, elapsis dictis sex annis, si dictus dominus Michael 
noluerit amplius dictum hospitium, tabernam et domum conduce-
re, quod teneatur uno anno ante finem dicti termini notificare dic-
to domino Ludovico vel heredibus et e converso, si dictus domi-
nus Ludovicus, elapso dicto termino, noluerit amplius dimittere 
dictam canipam, hospitium et tabernam dicto domino Michaeli vel 
heredibus, teneatur eidem domino Michaeli notificare seu notifica-
ri facere et notitiam dare anno uno ante finem termini ut supra, ut 
providere se possit; cum hoc etiam quod dictus dominus Ludovi-
cus nunquam possit expellere dictum dominum Michaelem vel 
heredes eius de dictis hospitio, canipa et taberna et domo nec de 
gratia ac iuribus praedictis nisi prius restituerit eidem dictos eius 
denarios pro eo solvendos ut supra, sed tamdiu intelligatur perdu-
rare dicta locatio cum modis, pactis ac condictionibus suprascriptis 
quamdiu distulerit restituere sibi dictos suos denarios sibi ut supra 
mutuandos, obligando spetialiter dicto domino Michaeli, heredi-
bus et successoribus suis dictas domum, canipam, tabernam, ho-
spitium et gratiam ac iura sua predicta spetialiter et expresse usque 
ad integram restitutionem denariorum predictorum et generaliter 
omnia et singula eius bona mobilia et inmobilia presentia et futura; 
constituentes se prefati contrahentes pro observatione premisso-
rum posse realiter ac personaliter conveniri, gravari, compelli et 
conveniri hic Venetiis, Paduae, Ferrariae et generaliter alibi ubique 
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locorum, non obstantibus aliquibus ordinibus in contrarium fa-
cientibus, renuntiantes in predictis omnibus et singulis feriis, die-
bus ferriatis, epistolae divi Adriani et legibus loquentibus de loca-
tionibus domorum omnibusque aliisb) et singulis iuris et legis auxi-
liis, constitutionibus et consuetudinibus contrariis quibuscumque. 
Quas quidem locationem, promissionem, conventionem et pacta 
et quae omnia et singula suprascripta praefati contrahentes promi-
serunt sibi ad invicem et vicissim cum eorum heredibus et succes-
soribus, videlicet unus alteri et alter alteri, firma, ratha et grata ha-
bere, tenere, attendere, observare et in aliquo non contrafacere vel 
venire per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa de iure vel 
de facto sub pena auri librarum quinque nec non et pena ducato-
rum mille auri solvenda per partem non attendentem parti atten-
denti et attendere volenti cum reffactione damnorum omnium et 
expensis litis et extra refficiendis, quibus penis solutis vel non et 
damnis reffectis vel non, nihilominus praemissa omnia et singula 
in robore suo perdurent. Pro quibus omnibus et singulis supra-
scriptis melius attendendis et observandis praefati domini con-
trahentes obligaverunt sibi ad invicem, videlicet unus alteri et alter 
alteri, semetipsos et heredes suos ac omnia et singula eorum bona 
mobilia et inmobilia praesentia et futura et personas ad carceres 
ubilibet detinendas. Super quibus omnibus rogatus fui unum et 
plura conficere instrumentum et instrumenta.

Testes dominus pre Benedictus de Baladoribus canonicus Vene-
tiarum et titulatus ecclesię Sancti Moysi et ser Lazarus Trivisano 
quondam ser Nicolai de contrata Sancti Benedicti.

A tergo: Affittason de ser Alvise Bevazan fatta alla iustitia nova a 
miser Michiel a dì xi zener 1471

+ 1471, die xi mensis ianuarii
Circumspectus vir dominus Aloysius Beazano curiae maioris nota-
rius nec non illustrissimi ducalis dominii Venetiarum secretarius 
‹hospitii› et tabernae et hostariae Leonis gratiam tam suoc) nomine 
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quam nomine Marci filii sui, pro quo promisit de ratho et cetera, 
parte una et vir nobilis dominus Michael Foscari magnifici domini 
Philippi parte altera pacta, conventiones et compositiones fece-
runt et contraxerunt invicem concorditer in hunc modum: Et pri-
mo suprascriptus dominus Aloysius nomine suo et nomine quo 
supra et cetera affictat canipam et hostariam Leonis unad) cum 
eiusdem gratia suprascripto domino Michaeli, quae ‹locatio› inci-
pere debeat die prima mensis aprilis 1472, cum omnibus pactis ‹et› 
conventionibus contentis in instrumento facto manu Ioannis Do-
minici de Guasta Lignamine die ‹xi› mensis xnbr(is), 1471, ut in eo 
continetur et cetera; ex alia vero parte suprascriptus dominus Mi-
chael est contentus accipere ad affictum suprascriptam hostariam, 
canipam et gratiam Leonis, ut supra dicitur, quia sic per pactum 
expressum inter eos actum extitit. Pro quibus omnibus et cetera.

185

Sentenza arbitrale riguardante lo scioglimento della fraterna tra 
Michele e Francesco Foscari, aggiunta la ratifica della stessa da 

parte dei Giudici di petizion

1472 maggio 27 e giugno 1

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 38 mazzo 8 proc. 2 dopo f. 86 (A). 
Nello spazio rimasto bianco fra la seconda “completio” notarile e il do-
cumento seguente fu aggiunta una nota in lettere più piccole, scritta dal 
Grasolari: Recepi ego notarius suprascriptus a suprascripto domino 
Francisco Foschari ducatos duos et grossos sex ad aurum.

Copia del sec. XVI (cart.): ivi, pagine successive. Risale ad A. All’inizio 
del testo: Copia.

Copia della fine del sec. XV (cart.): ivi, proc. 4 f. 8-8’. Sopra il testo: 
Copia sententie arbitrarie; nel margine vicino all’inizio: Sententia, e la 
data.

Copia dell’inizio del sec. XVI (cart.): ivi, proc. 2 f. 14’-17’. Prima del 
testo: Copia sententie arbitrarię, e nel margine: Sententia arbitraria.

Copia dell’inizio del sec. XVI (cart.): ivi, proc. 9 f. 14-16’. Risale ad A. 
All’inizio della prima parte si trovano: Copia sententie arbitrarie, e nel 
margine, oltre la data: Sententia; a quello della seconda: Ratificatio sen-
tentię arbitrarie per iudices pettitionum, e la data.
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Copia parziale dell’inizio del sec. XVI (cart.): ivi, proc. 3 senza nume-
razione. Manca il testa dell’approvazione dei giudici. Nel margine è 
scritto: Sententia arbitraria. Alla fine si trova un semplice rinvio al do-
cumento di ratifica del 1o giugno, poi segue: Copia trata del libro de ser 
Piero de Lucha gastaldo, alfabetado, ala litera F.

Copia parziale dell’inizio del sec. XVI (cart.): ivi, proc. 8 in un fasci-
colo vicino alla fine, f. 7-8. Anche qui si tratta del solo documento del 27 
maggio. Prima dell’inizio: Sententia. Nei margini sono aggiunte alcune 
note di commento critico.

Copia parziale dell’inizio del sec. XVI (cart.): ivi, proc. 8 pt. 1 f. 6’-7. 
Si tratta della sola approvazione del 1o giugno. Nel margine è annotato: 
Retificatio sententie arbitrarie primo iunii. Nel testo è presente la stessa 
lacuna come in A.

I paragrafi sono qui introdotti per facilitare la comprensione del com-
plicato testo. Tutti i documenti citati, cominciando dall’accordo del 1467 
(vedi no 178), si trovano copiati ben quattro volte in ScRos b. 38 mazzo 
8: in proc. 4 f. 1-7’, in due fascicoli inseriti nel proc. 8 e in proc. 9 f. 1-13’.

In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quadringentesimo septuagesimo secundo, indictione quinta, die 
vigesimo septimo mensis maii. Spectabiles viri dominus Alovisius 
Foschari quondam magnifici domini Marci, olim procuratoris Sanc-
ti Marci, et dominus Andreas Dandulo magnifici domini Iacobia) – 
arbitri de iure tantum, dati per magnificos dominos iudices curie 
proprii vigore partis compromissorum interb) nobiles viros domi-
num Michaelem Foschari magnifici domini Philippi ex parte una et 
dominum Franciscum Foschari etiam filium prefati domini Philip-
pi, fratres, parte ex altera, ut patet compromissi carta, facta de iure 
tantum ad curiam proprii die vigesimo nono aprilis proxime elap-
si, cuius terminus durat usque per totum presentem mensem maii, 
latiusc) continetur –, auditis dictis partibus atque visis et diligenter 
intellectis dicto compromisso et libertatibus in eo contentis nec 
non petitione prefati domini Francisci actoris, incipiente « Quanto 
me sia tedioxo » et cetera, et responsione sive defensione prefati 
domini Michaelis, incipiente « Non vid) pari dal nuovo, magnifici 
zudesi arbitri » et cetera; visis aliquibus capitulis productis per dic-
tum dominum Franciscum actorem nec non interrogationibus su-

 Doc. 185 553

a) su rasura in A  b) segue depennato nobiles viros A  c) latius continetur 
è predicato addizionale, superfluo, della proposizione cominciata con ut  d) 
così A invece di mi par da nuovo  

per dictis capitulis, factis per dictum dominum Michaelem, nec 
non testificationibus et responsionibus super dictis capitulis et in-
terrogationibus, factis per prefatum magnificum dominum Philip-
pum Foscari, ipsarum partium patrem; viso etiam quodam scripto 
fraterne societatis ipsorum fratrum, scripto de manu prefati domini 
Michaelis et subscripto manu dicti domini Francisci, facto die pri-
mo ianuarii mCCCClxvi; visis etiam certis capitulis productis per ip-
sum dominum Michaelem et responsionibus factis super dictis ca-
pitulis per ipsum dominum Franciscum et omnibus aliis videndis, 
audiendis et per dictas partes allegandis et producendis, tam ore-
tenus quam in scriptis; attento etiam quodam precepto, per prefa-
tos dominos iudices arbitros sibi partibus facto die vigesimo quin-
to presentis mensis maii, super quibus omnibus et singulis habito 
consilio diligenti et matura deliberatione, Christi nomine invocato, 
a quo vera et recta procedunt iudicia, ambo concordes, pro tribu-
nali sedentes in quadam volta posita in Rivoalto, temptae) per pre-
fatum dominum Alovisium Foschari arbitrum antedictum, quem 
locum sibi eligerunt pro ydoneo et iuridico ad hanc sententiam 
specialiter proferendum,

dixerunt, pronunciaverunt, determinaverunt et de iure senten-
tiaverunt inter dictos fratres vigore libertatis sibi attribute in hunc 
modum, videlicet primo quod dicti fratres fuerint et steterint in 
fraterna societate iuxta formam et continentiam suprascripti scrip-
ti, facti die primo ianuarii mCCCClxvi, et propterea sententiaverunt 
quod omnes et singuli libri, instrumenta, carte, scripta et omnes 
alie scripture, quomodocumque facte occaxione dicte fraterne et 
pro computo ipsius fraterne et tam in nomine dictorum fratrum et 
cuiuslibet eorum quamf) aliorum quorumcumque, spectantes et 
pertinentes ac spectantia et pertinentia dicte eorum fraterne, per 
ipsos fratres et quemlibet ipsorum et apud quemquem ipsorum 
repperientur amodo usque ad quatuor dies proxime futuros depo-
sitentur et deponantur in loco tuto et comuni utrique dictarum 
partium, ut quilibet ipsorum videre et uti possit occaxione iurium 
suorum,

nec non etiam sententiaverunt quod omnes et quecumque mer-
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cationes, denarii, debitores et creditores et alia quelibet bona dicte 
fraterne, et ipsi fraterne quomodocumque et quocumque iure, ti-
tulo et nomine spectantes et pertinentes atque spectantia et perti-
nentia, sint, spectent et pertineant dictis fratribus per medietatem 
cum onere et honore suis,

et proinde sententiaverunt dictum dominum Michaelem ad dan-
dum et consignandum, ac dare et consignare teneatur et debeat 
ipsi domino Francisco fratri suo medietatem omnium et singula-
rum mercantiarum, denariorum, debitorum et creditorum et alio-
rum quorumcumque bonorum dicte fraterne, et ipsi fraterne 
spectantium et pertinentium, cum onere et honore suis amodo 
usque ad medietatem mensis iunii proxime futuri; aliter elapso 
dicto termino et dicto domino Michaele non obediente, ut supra 
dicitur, tunc dare debeat ipsi domino Francisco pro parte sui dam-
ni ducatos quinque mille aurig), et in expensis cause ipsum senten-
tiaverunt non obediendo; in quantum vero dictus dominus Franci-
scus non obedierit ad deponendum et depositandum scripturas 
dicte fraterne penes eum existentes infra dictum terminum qua-
tuor dierum, tunc incurrat in penam ducatorum ducentorum, dan-
dorum alteri parti obedienti,

mandantes dicti arbitri mihi notario infrascripto quatinus de pre-
missis publicum conficiam instrumentum.

Lata, lecta et pronunciata fuit suprascripta sententia, presentibus 
dictis partibus ac etiam presentibus testibus infrascriptis, videlicet 
ser Laurentio Ioannis, olim patrono navis, de contracta Sanctorum 
Apostolorum, ser Luca Pasquaxo filio ser Thome de contracta San-
cti Ioannis Novi de Venetiis et aliis.

SN Egoh) Bartholomeus de Graxolariis filius quondam ser Anto-
nii de Venetiis, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex or-
dinarius, premissis omnibus interfui et rogatus et circha alia pluri-
ma occupatus illa per ser Ieronimum Bonicardi, notarium publi-
cum infrascriptum, scribi feci et me subscripsi et publicavi et in 
hanc publicam formam reddegi signumque meum apposui con-
suetum.
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SN Ego Hieronymus Bonichardi filius egregii viri ser Andree de 
Venetiis, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinari-
us, iussu suprascripti ser Bartholamei de Graxolariis notarii publici 
predicta fideliter scripsi et in fidem premissorum me subscripsi, 
signo meo in talibus solito apposito.

Ini) nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini no-
stri Iesu Cristi milesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, 
mensis iunii die primo, indicione quinta, Rivoalti, presentibus Le-
onardo Trivisano et Anthonio Laurentii, preconibus curie, testibus 
ad infrasscripta convocatis specialiter, habitis et rogatis, et aliis. 
Spectabiles et egregii viri domini Robertus Badoario, Imperialis 
Contareno et Sebastianus Bollani, honorabiles iudices peticionum, 
audita peticione oretenus facta per viros nobiles ser Michaelem et 
ser Franciscum Foschari domini Philippi, petentesj) quod per iudi-
tium peticionum ratificetur et confirmetur quadamk) sententia arbi-
traria inter ipsos lata, facta etl) in publicam formam reddata atque 
subscripta manum) ser Bartholomei de Grasolariis, publici et impe-
riali auctoritate notarii, sub die xxvii maii proxime preteriti, visa 
suprascripta sententia arbitraria et consideratis considerandis, pri-
mo dato sacramento dictis fratribus et ipsis iurantibus verum esse 
et habere debere, ut supra petitum est, et hoc non fieri in preiudi-
cium alicuius,

per sententiam, laudum et arbitrium, per iusticiam et eorum of-
ficium sententiando, confirmantes confirmaverunt, approbaverunt 
et ratifficaverunt suprascriptam sententiam arbitrariam in omnibus 
et per omnia, prout stat et iacet, mandantes eam a fratribus predic- 
tis inviolabiliter observari, condemnantes ipsos fratres in expensis, 
que suntn), dantes hinc inde ipsis fratribus ad intromittendum om-
nia bona mobilia et inmobilia ipsorum fratrum, ubicumque pote-
runt repperiri, et personas eorum carceribus ubilibet obtineri 
usque in integram satisfacionem omnium in dicta sententia arbitra-
ria contentorum et expensarum predictarum, causis et rationibus 
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antedictis. Et hec ratifficationis carta in suo semper robore perse-
veret.